



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月9日

上場会社名 ロンシール工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4224 URL <http://www.lonseal.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)大村 朗  
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)上村 昌広 (TEL)03-5600-1860  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日~平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	9,886	△2.0	921	△22.3	949	△19.3	654	△17.9
29年3月期第2四半期	10,085	1.9	1,186	82.0	1,175	71.4	796	84.1

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 728百万円(15.9%) 29年3月期第2四半期 629百万円(18.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	141.94	—
29年3月期第2四半期	171.20	—

(注) 当社は平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	21,210	14,058	66.3
29年3月期	21,496	13,653	63.5

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 14,058百万円 29年3月期 13,653百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	70.00	70.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日~平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,770	△1.0	1,950	△21.2	2,010	19.6	1,350	△21.5	292.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

30年3月期2Q	4,625,309株	29年3月期	4,625,309株
30年3月期2Q	14,906株	29年3月期	14,406株
30年3月期2Q	4,610,632株	29年3月期2Q	4,655,069株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

(注) 当社は平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢が改善するなど、緩やかな回復基調で推移したものの、中国経済の減速懸念などもあり、引き続き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループを取り巻く事業環境は、建設業界及び合成樹脂加工品業界における需要の伸び悩みや販売競争の激化、人手不足感等により引き続き厳しい状況が続いております。

当社グループはこのような状況の下、営業力の強化と積極的な販売活動に努めてまいりましたが、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は、98億86百万円(前年同期比2.0%減)となりました。

損益面につきましては、当第2四半期連結累計期間においても徹底したコストダウン及び諸経費の削減などの諸施策を実施してまいりましたが、営業利益は9億21百万円(前年同期比22.3%減)、経常利益は9億49百万円(前年同期比19.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億54百万円(前年同期比17.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末より2億86百万円減少し、212億10百万円となりました。その主な原因といたしましては、受取手形及び売掛金が1億62百万円増加したものの、現金及び預金が4億67百万円減少したことによるものです。

負債の部では、前連結会計年度末より6億91百万円減少し、71億51百万円となりました。その主な原因といたしましては、支払手形及び買掛金が1億38百万円、電子記録債務が1億34百万円、未払法人税等が1億92百万円、それぞれ減少したことによるものです。

純資産の部では、前連結会計年度末より4億4百万円増加し、140億58百万円となりました。その主な原因といたしましては、利益剰余金が3億31百万円、その他有価証券評価差額金が1億2百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、最近の業績の動向を踏まえ、平成29年5月11日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、平成29年10月26日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,095	4,627
受取手形及び売掛金	5,403	5,566
電子記録債権	1,213	1,193
商品及び製品	2,170	2,156
仕掛品	204	256
原材料及び貯蔵品	610	605
その他	459	421
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	15,152	14,822
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,497	9,502
機械装置及び運搬具	9,579	9,513
工具、器具及び備品	3,582	3,600
土地	2,431	2,431
リース資産	5	-
建設仮勘定	3	7
減価償却累計額	△19,785	△19,825
有形固定資産合計	5,313	5,229
無形固定資産		
その他	79	70
無形固定資産合計	79	70
投資その他の資産		
投資有価証券	853	1,000
その他	113	102
貸倒引当金	△16	△16
投資その他の資産合計	951	1,087
固定資産合計	6,343	6,387
資産合計	21,496	21,210

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,331	2,193
電子記録債務	1,641	1,506
短期借入金	472	372
未払法人税等	479	287
賞与引当金	309	354
その他	1,066	928
流動負債合計	6,301	5,643
固定負債		
長期借入金	244	148
預り保証金	1,089	1,108
退職給付に係る負債	64	65
その他	142	186
固定負債合計	1,541	1,508
負債合計	7,843	7,151
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,007	5,007
資本剰余金	4,121	4,121
利益剰余金	4,147	4,479
自己株式	△23	△24
株主資本合計	13,253	13,583
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	385	487
為替換算調整勘定	15	△13
その他の包括利益累計額合計	400	474
純資産合計	13,653	14,058
負債純資産合計	21,496	21,210

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	10,085	9,886
売上原価	5,983	5,901
売上総利益	4,101	3,984
販売費及び一般管理費	2,915	3,063
営業利益	1,186	921
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	13	14
不動産賃貸料	18	18
その他	16	11
営業外収益合計	47	45
営業外費用		
支払利息	10	5
売上割引	4	4
為替差損	42	1
会員権評価損	-	6
その他	1	0
営業外費用合計	58	17
経常利益	1,175	949
特別利益		
固定資産売却益	0	-
特別利益合計	0	-
特別損失		
固定資産売却損	-	0
固定資産除却損	2	4
特別損失合計	2	4
税金等調整前四半期純利益	1,172	944
法人税、住民税及び事業税	326	292
法人税等調整額	48	△2
法人税等合計	374	290
四半期純利益	798	654
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	796	654

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	798	654
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△63	102
為替換算調整勘定	△105	△28
その他の包括利益合計	△169	74
四半期包括利益	629	728
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	630	728
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	-



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。